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Panama, 15 de julio de 2024

Ingeniero

Edgar Nater6n

Director Regional Metropolitana — Ministerio de Ambiente !‘
E. S. D.

!

Ingeniero Naterén: ™ —

- RECE)
{Lic HA;\;E?\‘.-." TR,

e 13 D T R PO 'TANA ,
Por este medio yo Tinaremn Wu con cédula de identidad personal N° N-21 113 con
domicilio en ciudad de Panamé corregimiento de Bethania, Urb. Altos del Dorado, Calle 15,
# 27, teléfono N° 6090-6532, en calidad de representante legal de la empresa Inversiones
Gran Progreso, S. A. con registro (Mercantil) Folio namero 155691702 (S), hago formal
formal entrega del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “Bodega de Acopio” a desarrollarse. en la finca 45899, éon codigo de
ubicacién 8712, con una superficie de 1836 m? 45 dm?, ubicado en a un costado de la Via
José Agustin Arango, ¢ 1a Barriada Villa Venus, en el Corregimiento de Juan Diaz, distrito
y provincia de Panama. El citado estudio de impacto ambiental fue elaborado por el
consultor ambiental, Ing. Luis Quijada, con nimero de Registro IAR-051-098 y el consultor
ambiental Silvano Vergara, con Registro nimero DEIA - IRC-085-2020. En consecuencia y
de acuerdo con lo que establece el Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, y su
modificacién en el Decreto Ejecutivo N°2 de marzo de 2024, adjuntamos un ejemplar en
formato impreso el cual consta de ( ) fojas y dos copias en formato digital ademas lo
siguiente:

= Certificado de Personeria Juridica del Registro Publico.

= Certificado de propiedad de la finca.

» Copia de la cedula del promotor notariada.

* Planos arquitecténicos y la ubicacion regional del proyecto.

* Firmas notariadas, de profesionales que participaron en la elaboracion del estudio de

impacto ambiental categoria I. //@',’.3:0%\
& S \,

= Copia de recibo de Pago por la suma de $353.00.
Paz y Salvo emitido por miAmbiente.

Atentamente,
Yo. SUMAYA JUDITH CEDENO Notaria Publica Segunda
del to de Panama Oeste, con cédula N° 8-521-1658
r CERTIFICO
/p{/é/ W ue se ha colejado la(s) firma(s) anleriories) con la que aparect
Ti n Wu :n la copia de la cédula o pasaporte delflos) firmante(s) y a m
1nare darecer son similares por consiguiente dichafs) firma(s) es(son
aulénlica(s
Representante Legal paama 21 JULTOA
T TE%TiGO

ﬂﬁf' (TH CEDEN CEDEN
uito de Panama Oeste



scrita, ARACELIS LEWIS PINEDA,
Floiiza Esnccial de San Miguelito del
da Ranarnd, cun cédula No. 8-477-749.

GERTIFICA
Que este documento €S cop
su criging!

aulenticada de

m

Panama,

Lcda. ARAKE
Notaria Pulica =



Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2024.07.17 10:07:06 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA Di

CON VISTA A LA SOLICITUD
285830/2024 (0) DE FECHA 17/07/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

INVERSIONES GRAN PROGRESO, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155691702 DESDE EL JUEVES, 20 DE FEBRERO DE 2020
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JINHUA ZHANG
SUSCRIPTOR: TIANREN WU

DIRECTOR / PRESIDENTE: TIANREN WU
DIRECTOR / SECRETARIO: JINHUA ZHANG
DIRECTOR / TESORERO: WEI XIONG ZHANG (USUAL) WAI HUNG CHONG

AGENTE RESIDENTE: DALYS SEE

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE ES EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y PARA COMPROMETER A LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE QUINIENTAS (500) ACCIONES NOMINATIVAS SIN VALOR
NOMINAL.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 17 DE JULIO DE 2024A LAS 10:06
A. M.,

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404706078

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pégina
0 a través del ldentificador Electrénico: F7D47B8B9-F989-428C-9C26-576672839553
Registro Pablico de Panamé4 - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

GRACIA MORALES

FECHA: 2024.07.18 14:58:25 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE E i

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DE LICITUD
ENTRADA 285859/2024 (0) DE FECHA 17/07/2024.

D L LE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N2 45899 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1836 m? 45 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1836 m? 45
dm?
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.80,000.00 (OCHENTA MIL BALBOAS)
ADQUIRIDA EL 08 DE JULIO DE 2020.
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE : CON EL LOTE 25 Y MIDE 39M.15C
SUR : CON CALLE Y MID 31M.28C
ESTE : CON PROPIEDAD DE HECTOR VALDES Y MIDE 49M.44CC
OESTE : CON CALLE EN PROYECTO Y MID 62M.5C

TU ES) REGIS ES
INVERSIONES GRAN PROGRESO, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA
ENTRADAS PRES! D UE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 18 DE JULIO DE 2024 2:55 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A

QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404706094

Valide su documento electranico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 78D74170-D7FE-45DC-B33E-BDE813A8E104
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panamé - (507)501-6000 il




19/7/24, 9:03

Informacion General

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

No.
83025473

Hemos Recibido De

Administracidon Regicnal

Agencia / Pargque

Efectivo / Cheque

La Suma De

Detalle de las Actividades

INVERSIONES GRAN PROZ’:‘RESO.S./\V /
155691-702-2-2020

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Fecha del Recibeo

2024-7-19

Metro

Ventanilla Tescreria

ACH

Guia / P. Aprov.

Tipo de Cliente

No. de Cheque

071824258496738

Contade

B/ 353.00

TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CCN 00/100

B/. 353.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO N°241313 MAS EVALUACION DE ESTUDIO CAT#1

Cantidad | Unidad | Céd. Act. : ‘Ac_tivi(;ad - _- Pr_ecio U;it;o Pre;o Total
—1 | ! ;32 ; 'Fvaluaciones de Estudios Ar.nbientalesr Cétegoriza.l: B/ 350.00 B/ 35000
1 § ' 3\_5. -;az y Salvo - | 3/ 3.00. B/. ;00 |
Monto Total B/. 353.00

| Dia [Mes | Ado | Hora
| 09:03:31
19 || 07 (| 2024
1 AM
Firma
WAL IR
oo d (R Q"?‘—ﬁ’z/ Sellc
ombre del Cajere  Yoana lvon Sanchez e = —
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83025473

m”m



19/7/24, 8:58 Sistema Nacional de Ingreso
.|

Republica de Panama g
- BEREToE . . . .
REPUBLICA DE PANAMA o Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 241313

— : i
Fecha de Emisién: 19 07 2024 Fecha de Validez: 18 08 || 2024

= Ty Lo I

(dia / mes / afoj (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

INVERSIONES GRAN PROGRESO,S.A.

Representante Legal:

TIAN REN WU

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
155691

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO. con el Ministeric del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=241313 111



X d)ﬂ SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

EPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROG-DPM-070 -20-04-2024

c,
(¢
o

Sy ‘;\?‘
N“PRoc.pn“F

“Inspeccion de Proyecto Bodega de Acopio”
Ubicado en Ciudad Radial, corregimiento de Juan Diaz
distrito Panamda y provincia de Panama.

20 de junio de 2024.

SINAPROC-DPM-070 PROYECTO BODEGA DE ACOPIO



Yor;5310%,

SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-070 -20-0622024

: ’; 3 &‘/5\»

En el cumplimiento lo establecido, en el articulo 27 de la Ley 233 de 24 de agosto de
2021 el cual subrogo el articulo 12 de la Ley 7 de 11 de febrero de 2005, “el
SINAPROC, en la medida de sus posibilidades, advertird a las instituciones publicas y
privadas que corresponda los casos de riesgos evidentes o inminentes de desastres
que puedan afectar la vida y los bienes de las personas dentro del territorio de la
Republica, y, si asi lo estima conveniente, adoptar las medidas de proteccion
necesarias para evitar tales desastres, en obras, proyectos o edificaciones que
podrian representar un riesgo para la seguridad o integridad de las personas o la
comunidad general .

Detalle de la Inspeccion: Durante la visita de inspeccion y con la finalidad de evaluar
el riesgo que existe en el drea, se detalla lo siguiente:

e Participantes de la Inspeccion Gedg. Luis Villamonte y Sr. Tomds Gonzdlez por
parte del SINAPROC y el Arq. Erick Zapata, por para del promotor.

e Al momento de la inspeccion del terreno donde se pretende desarrollar el
proyecto Bodegas de Acopio, se pudo observar que el proyecto se encuentra a
orillas de la via José Agustin Arango.

o El terreno mantiene una topografia plana, en el mismo existe un drenaje natural.

e El Arquitecto Zapata nos comunica que el proyecto estard construido sobre
pilotes, para poder tener un acceso directo a la via José Agustin Arango.

o La vegetacion en el lugar estd compuesta por arbusto y drboles de gran tamario.

o El terreno mantiene colindancia con viviendas unifamiliares.

SINAPROC-DPM-070 PROYECTO BODEGA DE ACOPIO



SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM:070 -20-06-2024

RECOMENDACION

En cumplimiento de sus funciones, el Sistema Nacional de Proteccion Civil,
reorganizado mediante la Ley No. 7 de 11 de febrero de 2005, dard especial
atencion a las medidas de prevencion de desastres y prevision de riesgos, por lo
cual recomienda lo siguiente:

1. Cumplir con las normas urbanisticas y usos de suelos vigentes, y aprobados
por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial y la Alcaldia de
Panama.

2. Conducir adecuadamente las aguas superficiales del proyecto y que las
mismas no afecten a terceros.

3. Desarrollar el proyecto tomando todas las medidas necesarias que garanticen
la seguridad de las fincas colindantes y que no sean afectados.

4. Cumplir con la aprobacion y fiel seguimiento del Estudio de Impacto
Ambiental, que considera las medidas de prevencion, mitigacion y
compensacion.

Como es de su conocimiento, nuestras recomendaciones van dirigidas a reducir el
riesgo, ante la posibilidad de presentarse algin evento adverso, que pudiera
ocasionar dafios materiales y en el peor de los casos, la pérdida de vidas humanas.

Atentamente

Ing. Eric Canto
del Departamento de Prevencion
@ acion de Desastres, Encargado

Q. Luis Villamonte
Inspector de Riesgo
SINAPROC

SINAPROC-DPM-070 PROYECTO BODEGA DE ACOPIO
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SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-070 -20-04-2024
P R S o o J."L:,‘

& =

%0 | ViaJosé Agustin Arango
7

SINAPROC-DPM-070 PROYECTO BODEGA DE ACOPIO
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REPUBLICA DE NACIONALES

T IDAAN

Nota N° 220 Cert - DNING
07 de noviembre de 2023.

Arquitecto

Erick Zapata Aparicio
ARTECOSA

E.S.D.

Estimado Arquitecto Zapata:

En atencion a su nota, mediante la cual nos solicita que certifiquemos los Sistemas de
Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para el proyecto “BODEGA DE ACOPIO”,
propiedad de INVERSIONES GRAN PROGRESO, S.A., a desarrollarse sobre la finca
No. 45899, con cddigo de ubicacién 8712, ubicada en avenida José Agustin Arango,
corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia de Panama. El proyecto tendra un
consumo de 400 galones/dia. Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

El IDAAN, cuenta con linea de agua potable de 6” @ HF y 10" @ HF, localizadas en la
avenida José Agustin Arango. Debera solicitar a la Institucion grafica de presién, para
determinar la capacidad ante la demanda del proyecto.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:
Basado en la inspeccion realizada al sitio, el IDAAN cuenta con sistema de alcantarillado

cercano al lote del proyecto. Debera entregar los calculos y memorias de disefio, para
su revision y evaluacion.

Atentamente,

Vaccaro
al de Ingenieria

w f o
www.idaan.gob.pa




ANTEPROYECTO N°: |RLA-883/2
RiBIE

EG:’ ﬁg (“{(J(\ T)C FECHA: |22/03/2023

ALCALDIA REF N°: |[CONS-21146

DE PANAMA

ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO

|RESOLUCION DE ANTEPROYECTO [

EL (LA) ARQUITECTO (A): EN REPRESENTACION DE:

ERICK ALBERTO ZAPATA APARICIO WU TIANREN

CORREO ELECTRONICO: TELEFONO: PROPIETARIO DE LA FINCA (S) N°:

AGUIRRE.ARTECOSA@GMAIL. | 60872459 45899

COM

LOTE N°: UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA: URBANIZACION: CORREGIMIENTO

N/A AV. JOSE AGUSTIN ARANGO VILLA VENUS JUAN DIAZ

SOLICITA A ESTA DIRECCION, SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNICOS A CUMPLIR CON EL PRESENTE ANTEPROYECTO

ANALISIS CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO

1. CODIGOS DE ZONIFICACION Cumple 1ZM6 (Cert. 796- BODEGA DE
2022 del ACOPIO
10/10/2022-DPU-
oT)

2. SERVIDUMBRE(S) VIAL(es) Cumple 1. Ave. José A. 1.%8=20.00m/2.
Arango S=40.00m/ |S=5.32m
2. Vereda s/nombre
S=5.32m

3. LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple 1.C=25.00m/2. 1.L.C.=5.00m/2.
L.C.=2.50m L.C.=2.50m

4. DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION Y/O No Aplica

BONIFICACION

5. RETIRO LATERAL IZQUIERDO Cumple Adosamiento en Adosado ala L.P.
planta baja + 2 altos |con pared ciega.
/a 2.50m con
aberturas o
ventanas.

6. RETIRO LATERAL DERECHO Cumple Adosamiento en Adosado ala L.P.
planta baja + 2 altos |con pared ciega.
/a2.50m con
aberturas o
ventanas.

7. RETIRO POSTERIOR No Aplica No aplica (lote de  |No aplica (lote de
esquina) esquina)

8. ALTURA MAXIMA Cumple 15 pisos Planta baja

solamente

9. ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROPIEDAD Cumple 16 espacios 16 espacios (incluye
(incluye 1 para 1 para personas con
personas con discapacidad)
discapacidad)

10. AREA DE OCUPACION MAXIMA Cumple 80% o seguin retiros |52.85%
en P.B.+ 2 altos

11. AREA LIBRE MINIMA No Aplica

12. PORCENTAJE (%) DE AREA VERDE No Aplica

13. ANCHO DE ACERA Cumple 5.00m 5.00m

14. TENDEDERO/SISTEMA DE SECADO No Aplica

15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACIL ACCESO PARA SU Cumple Requiere Indica

RECOLECCION

16. RAMPA VEHICULAR No Aplica

16A. ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE CIRCULACION) No Aplica

16B. ANCHO MINIMO (4.00m UN SOLO SENTIDO DE No Aplica

CIRCULACION)

16C. PORCENTAJE DE LA PENDIENTE No Aplica

16D. DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION No Aplica

17. PLANO DE URBANIZACIONES Nn Aplica

17A. SELLO DE CONSTRUCGION (MIVIOT) No Aplica

18. ELEVACIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE LOS |Cumple 4 elevaciones / 2 4 elevaciones / 2

LIMITES DE LA PROPIEDAD secciones minimo  |secciones

19. EDIFICACIONES INSCRITAS EN PROPIEDAD HORIZONTAL No Aplica

Generado el: 22/03/2023 18:21:51 Generado por: abarahona Pag.1de 3




ANTEPROYECTO N°: | RLA-883/2

ﬁjiqm

| g r | - ~—
:ﬁitg C\‘L)Kr)(_, FECHA: |22/03/2023 —|
ALCALDIA | Torvmiames REF N": [CONS-21146

DE PANAMA

ANALISIS TECNICO: IACEPTADO

RESOLUCION DE ANTEPROYECTO ]

19A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD No Aplica
19B. NOTA DE LA ADMINISTRACION No Aplica
19C. APROBACION DEL 66.6% DE LOS COPROPIETARIOS No Aplica
19D. AUTORIZACION DEL ARQ. DISENADOR S| REMODELA No Aplica

FACHADA ANTES DE LOS CINCO ANOS DE LA OCUPACION

20. NOTA DE "NO OBJECION" (EVALUACION DE LA SECRETARIA |No Aplica
DEL METRO, LINEA 1Y 2)

21. NOTA DE LA ACP (ADMINISTRACION DE TIERRAS) No Aplica
22. APROBACION DNPH/INAC (RESOLUCION Y PLANOS) No Aplica
23. MOP (SERVIDUMBRES PLUVIALES) No Aplica
24. TALLER AUTOMOTRIZ (VISTO BUENO JUNTA COMUNAL) No Aplica
25. AERONAUTICA CIVIL (VISTO BUENO) No Aplica

26. CERT. DE USO DE SUELO (S| ESTA DENTRO DEL AREA DE No Aplica
INFLUENCIA DE LAS LINEAS DEL METRO)

27. AUTORIZACION DE COMITE DE DISENO DE STA. MARIA No Aplica
BUSSINESS DISTRICT

28. AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (SERVIDUMBRE RIBERAS |No Aplica
DE PLAYA)

29. SERVIDUMBRES VARIAS: IDAAN, ELECTRICA No Aplica

NOTA:

1. LOS ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS DEBEN PROPONERSE DENTRO DE LA LINEA DE PROPIEDAD, NO PERMITIENDOSE
LA CONSTRUCCION DE LOS MISMOS, CON RETROCESO DIRECTO A LA VIA.

2. PROVEER LOS DISENOS DE ACCESIBILIDAD Y MOVILIDAD PARA EL USO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, SEGUN, LA
LEY N° 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999.

3. PARA LA REVISION Y REGISTRO DE UN ANTEPROYECTO, DEBERA CUMPLIR CON LAS NORMAS DE ZONIFICACION URBANA
VIGENTES, ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DEMAS NORMAS INSTITUCIONALES RELACIONADAS A
LA REVISION DE PLANOS Y ANTEPROYECTOS. i

4. ESTA SOLICITUD ES VALIDA POR TRES ANOS. ESTE PERIODO PODRA EXTENDERSE UNA SOLA VEZ, POR UN ANO
ADICIONAL, MEDIANTE EL RECURSO DE REVALIDA EN CASO DE HABER SUFRIDO EL ANTEPROYECTO ALGUNA
MODIFICACION. EN CASO DE UNA SEGUNDA SOLICITUD DE RECONSIDERACION, LA MISMA SERA REVISADA COMO S| FUESE
TOTALMENTE NUEVA.

5. EL DISENO ARQUITECTONICO, AS| COMO, LA FUNCIONALIDAD DE LOS MISMOS ES RESPONSABILIDAD EXPRESA DEL
ARQUITECTO DISENADOR. ESTA REVISION DE ANTEPROYECTO TIENE COMO OBJETIVO HACER CUMPLIR L3
REGULACIONES PREDIALES DE LA NORMA DE ZONIFICACION URBANA VIGENTE ASIGNADA A UN PREDIO, ACUERDOS
MUNICIPALES Y DEMAS NORMATIVAS INSTITUCIONALES QUE TIENEN INJERENCIA EN LA REVISION DE UN ANTEPROYECTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEY N° 64 DE 10 DE OCTUBRE DE 2012 “SOBRE DERECHO DE AUTOR Y DERECHOS CONEXOS",
ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 “POR EL CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES SOBRE LOS PROCESOS
DE REVISION Y REGISTRO DE DOCUMENTOS PARA LA CONSTRUCCION Y OBTENCION DE LOS PERMISOS PARA NUEVAS
CONSTRUCCIONES, MEJORAS, ADICIONES, DEMOLICIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA DENTRO DE DISTRITO DE PANAMA, Y
SE SUBROGA EL ACUERDO N°193 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2015", LEY 6 DE 1 DE FEBRERO DE 2006 “QUE REGLAMENTA EL
ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL DESARROLLO URBANO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES”".

ANALISTA:
Erika Shields

REQUISITOS TECNICOS

1. ESTE ANALISIS DE ANTEPROYECTO ACEPTA UNA BODEGA DE ACOPIO DE PLANTA BAJA SOLAMENTE. LA MISMA CUENTA
CON: ESTACIONAMIENTOS, ANDEN DE CARGA Y DESCARGA, AREA DE BODEGA Y ALMACENAJE, OFICINA, PANO Y CUARTC
DE ASEO. N

2. SU PROYECTO REQUIERE DE UN E.I.A. APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE PARA LA PRESENTACION DE SUS
PLANOS CONSTRUCTIVOS.

3. CONSULTE CON LAS ENTIDADES ESTATALES DURANTE EL PROCESO DE REVISION Y REGISTRO DE SUS PLANOS.

OBSERVACION:

ESTE PROYECTO SE DESARROLLARA SOBRE LA FINCA N°45899 PROPIEDAD DE LA SOCIEDAD INVERSIONES GRAN
PROGRESO, S.A. RECUERDE QUE EL NOMBRE QUE DEBE INDICAR COMO PROPIETARIO EN EL SISTEMA ES EL QUE APARECE
EN EL CERTIFICADO DE PROPIEDAD EMITIDO POR EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA.
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Z- R ;; oo
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2577124, 13:49 Correo: ltzel del Carmen Gonzélez Trejos - Outlook / ﬂ

RV: VERIFICACION DE COORDENADAS <_/

ltzel del Carmen Gonzélez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>
Mié 24/07/2024 11:05

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>;
Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
CC:Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>;Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

@ 4 archivos adjuntos (372 KB)
Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural_24 jul 24.docx; 1887_001.pdf; 1890_001.pdf; 1891_001.pdf;

Adjunto la informacidn corregida.
Saludos,

Itzel Gonzdlez T.

De: ltzel del Carmen Gonzélez Trejos

Enviado: miércoles, 24 de julio de 2024 10:53

Para: Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>; Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>; Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>

Cc: Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>; Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>
Asunto: VERIFICACION DE COORDENADAS

Buenos dias,

Adjunto formulario para la verificacién de consultores del proyecto denominado BODEGA DE ACOPIO
promovido por la sociedad INVERSIONES GRAN PROGESO, S.A.

Agradezco el apoyo y colaboracion.

Saludos,

Itzel Gonzalez T.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADMwNDU1MmRILWRiMzktNGY 1MS 1hYzQ5LTIzZDNjMzFiMzUSMwAQABvpidh6101Cjdu7Ru8Jwb. .. in



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL ——

MINISTERIO DE

NG e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor _-Registro de | Ultimo ESTADO DE REGISTRO |
! Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado (
| (Nembre) Actualizacién Actualizado !
‘ SILVANO . IRC-085-2020 DEIA-ARC-110- . v ‘
__VERGARA | | 6150003 | |
[ LUIS QUUUADA | IAR-051-1998 | DEIA-ARC-053- 4
. \ e _ 3004-2024 |_
[ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto  Ambiental: _ BODEGA DE .|
ACOPIO

Categoria: |

| - PROMOTOR i
| Promotora: [INVERSIONES GRAN PROGRESO. S A.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA gl
| Nombre: ____ TINAREN WU Cédula:  N-21-
f 113

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

_Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de Ia)driﬁ_c- yion)

.l Nombre | Jennifer Dominguez
e | = —
Fechade Verificacion [ 24/07/2024 | 7

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto \

_Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicigupfd 114 erificacion) N

{ Nombre | Ttzel Gonzilez T.
Firma

Fecha de Verificacion | 24/07/2024




2517124, 13:51 Correo: ltzel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook

RE: VERIFICACION DE COORDENADAS

Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>
Mié 24/07/2024 11:19

Para:ltzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>;Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;
Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
CC:Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>;Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

Buenos dias,
En atencion a la verificacion de consultores ambientales, los consultores:

SILVANO VERGARA  DEIA-IRC-085-20
LUIS QUIJADA IAR-051-98

Los consultores se encuentran actualizados y habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.
En el contenido 11.2 no se observa la copia simple de la cédula del personal de apoyo.

Atte.

De: Itzel del Carmen Gonzdlez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>

Enviado: miércoles, 24 de julio de 2024 11:05

Para: Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>; Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>; Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>

Cc: Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>; Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>
Asunto: RV: VERIFICACION DE COORDENADAS

Adjunto la informacién corregida.
Saludos,

Itzel Gonzalez T.

De: Itzel del Carmen Gonzalez Trejos

Enviado: miércoles, 24 de julio de 2024 10:53

Para: Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>; Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>; Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>

Cc: Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>; Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>
Asunto: VERIFICACION DE COORDENADAS

Buenos dias,

Adjunto formulario para la verificacién de consultores del proyecto denominado BODEGA DE ACOPIO
promovido por la sociedad INVERSIONES GRAN PROGESO, S.A.

Agradezco el apoyo y colaboracién.

Saludos,

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADMwWNDU 1MmRILWRIMzKINGY 1MS 1hYzQ5LTIzZDNjMzFiMzU5MwAQABvVpidh610 1Cjdu7Ru8Jwbo%3D 172



Correo Itzel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook

|
https://outlook..office.com/mail/inbox/id A AQKADMwWND U1 MmﬁlLWRiMz#\NGY IMS thYzQ5LTI2ZDNjMzFiMzUSMwAQARvVpidh6101Cidu7 RuJwbo%3D 2/2
‘ |




[ =31

l
‘ MINISTERIO DE

~= GOMERRO NACIONAL —

REPUBLICA DE PANAMA ‘ ARBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPQ .ITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBI*NTAL

FORMULARIO EIA-001

REC PCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBII NTAL

FECHA DE RECEPCION: D2 MEs:v/v,f vo®)

e Y (F\ s
PROMOTOR L pupssnnes g Jzocean Suke
CATEGORIA

DOCUMENTOS

Sl

NO | OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO |
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE8 %2 X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

L

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN

CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA

VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

|9

v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO .YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

\V

-

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN

LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVAV
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES

| INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por:

Nombre:_ S /742 o M/L}I/%a\
codula:_ S — /3 - [ZI

Recibido por: : Ministerio de Ambiente)

Técnic%{/@ﬂ{é_

- N

— 2

e
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

» CON PASO FIRME » | AMEIENTE ,

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024
Que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, que reglamenta el C apitulo I1I del
Titulo IT del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.
Formato FA-003

PROYECTO: BODEGA DE ACOPIO ‘
EXPEDIENTE: DRPM-IF-135-2024 ‘
FECHA DE ENTRADA: 24 DE JULIO DE 2024.

REALIZADO POR CONSULTORES: SILVANO VERGARA (IRC-085-2020). DEIA-ARC-110-2612-
2023 Y LUIS QUIJADA (IAR-051-1998) DEIA-ARC-053-3004-2024.

REVISADO POR MINISTERIO DE AMBIENTE: ITZEL GONZALEZ T.

TEMA SI | NO [ OBSERVACION
1.0 INDICE X
20 RESUMEN EJECUTIVO (m4ximo 5 %
] pAaginas)
Datos generales del promotor, que incluya:

a)Nombre del promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal, c)Persona a contactar, d)Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
21 profesionales o personales, con la indicacién
’ del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia
e)Numeros de  teléfonos, f)Correo
electrénico, g)Pagina Web, h)Nombre y
registro del Consultor.

Descripcion de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacién, propiedad (es) donde se|X
desarrollard y monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
23 bioldgicas y sociales del area de influencia | X
de la actividad, obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por la

2.4 actividad, obra o proyecto, con las medidas | X
de mitigacién, seguimiento, vigilancia y
control.

3 INTRODUCCION X
Importancia y alcance de la actividad, obra o

3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1 | X
pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, X
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y %
su justificacién

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la

ubicacion geografica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus
componentes. X

— —‘-—Emmmmfﬁ“‘” S ——— e
exi gi ido ﬂBioefi ﬁﬁ!ﬁﬁ(ﬁéﬁ@ &el Aﬁ"{%féﬁs[.e,bhca de Hanama | (507) 5D0-0855 i www.miambiente.gob.pa

| 4.3 Descripcién de las fases de la actividad, obra | X
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GOBIZRNO N

ACIONAL
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de gestion ambiental aplicables y su relacion
con la activitlad. obra o proyecto.
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Caracterizadion del suelo del sitio de la
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identificando los cuerpos hidricos existentes
(lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el
margen de proteccién conforme con la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire

5.7.1 Ruido

5.7.3 Olores Molestos

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitaciéon,  temperatura,  humedad,
presion atmosférica.

ST e e fe e

DESCBIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora X

6.1.1 Identificacion y  Caracterizaciéon  de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincidn.

6.1.2 Inventario  forestal  (aplicar  técnicas
forestales reconocidas por Ministerio de
Ambiente e incluir informacién de las
especies exoticas, amenazadas, endémicas y
en peligro de extincion) que se ubiquen en el
sitio.

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacidn,
segin requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente.

6.2 Caracteristicas de la Fauna X

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para
la caracterizacion de la fauna, puntos y
esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia,
¢ 1identificaciéon de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacion.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioecondémico
general en el 4rea de influencia de la | X
actividad, obra o proyecto.

7.1.1 Indicadores ~ demograficos:  Poblacién
(cantidad, distribucién por sexo y edad, tasa
de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcién local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion | X
ciudadana.

7.3 Prospeccién arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto,
de acuerdo a los parametros establecidos en
la normativa del Ministerio de Cultura.

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS

AMBRILIL

4 T

i .&'ficio 804 Reptiblica de naé (507) 5PO-0855 ¢ w.miambiente.gob.pa
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL I
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Andlisis de|la linea base actual (fisico,
bioldgico v socioecondmico) en
comparacion| con las transformaciones que
generara la actividad. obra o proyecto en'el
area de infliiencia. detallando las acciones

' que conllevalen cada una de sus fases.

|
I
NINISTERIO DE ‘
|
|

| Analizar 1ps criterios de proteccion

ambiental ¢ identificar los efectos.
caracteristicds o  circunstancias  que
presentara ¢ generara la actvidad, obra o
proyecto en |cada una de sus fases, sobre el
area de influéncia.

=)
a3

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales| y socioeconémicos de la
actividad, olbra o proyecto, en cada una de
sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del analisis realizado a los criterios
de proteccidoh ambiental.

3.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas |(cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caréacier,
intensidad, | extension del drea, duraciin,
reversibilidad. recuperabilidad,
acumulzacion, sinergia, entre ctros. Y en base
a un analisis, justificar los valores asignados
a cada ungo de los parametros antes
mencionados. los cuales determinan la
significancid ce los impactos.

‘Cf:’
Ln

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Anibiental propuesta, en funcién al
analisis de 1ps punios 8.1 a 8.4

oD
{2

Identificar 1| valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generer la actividad,
obra o provecio, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

9.1

Descripcién| de las medidas especificas a
implemental para evitar, reducir, corregir.
compensar |0 controlar, a cada impecto
ambiental 1 socioecondmico, aplicable a
cada una d¢ las fases de la actividad. obra o
proyecio.

91.1

Cronogramg de gjecucion

9.12

Programa dé Monitoreo Ambiental

| v

Plan de repolucion de pesibles conflictos
generados § potenciados vor la actividad,
obra o proyecto.

-

7 icd

Plan de preyeacion de Riesgos Ambientales

9.6

| Plan de Cotjtingencia

9.7

Plan de Ciejre

9.9

Costos de 19 Gestion Ambiental

et Pt ool e

11

LISTA £ PROFESIONALES QUE
PARTICIFARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACT(O AMBIENTAL

111

Lista de nomores, namero de cédula. firmas
originales v registro de los Consultores
notariadas, identificando el

e <173

Lista

firmas de| los profesionales de apoyo

| debidamente notariados, identificando el

Beiodna l
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componente que elabord como especialista e
incluir copia simple de cédula.

12 CONCLUSIONES Y %
RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental. X

Copia de cédula del promotor.

14.2 Copia de paz y salvo, copia del recibo de
pago para los tramites de evaluacion emitido | X
por el Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de
persona juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollard la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de seis
(6) meses, o documento emitido por la | X
Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del
predio.

14.4.1 | En caso que el promotor no sea propietario
de la finca presentar copia de contratos,
anuencias o autorizaciones de uso de finca, | X
para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP X | NO APLICA
(Copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

SI |NO | OBSERVACION

Viabilidad por parte de Areas protegidas X N @kcRlElC
(Copia simple).

PROYECTOS FORESTALES x | NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA

BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.

S ————— et =1 = 1
(507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama |
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EYALUACI()N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, DRPM-SEIA-118-2024
FORMATO-SEIA-FA-007

FECHA DE INGRESO: 24 DE JULIO DE 2024.

FECHA DE INFORME: 29 DE JULIO DE 2024.

PROYECTO: BODEGA DE ACOPIO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: INVERSIONES GRAN PROGRESO, S.A.

CONSULTORES: SILVANO VERGARA (IRC-085-2020). DEIA-ARC-110-
2612-2023.
LUIS QUIJADA (IAR-051-1998) DEIA-ARC-053-3004-
2024.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ, DISTRITO DE

| PANAMA Y PROVINCIA DE PANAMA..

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto denominado BODEGA DE ACOPIO, consiste en la construcciéon de una
bodega de acopio, en un area de 1,836.45 m? de terreno, de los cuales se utilizaran 1,077.65
m’ propiedad de esta sociedad, INVERSIONES GRAN PROGRESO, S.A. segin
certificado de Registro de Propiedad. El propdsito de esta bodega es para almacenar

baldosas principalmente, proveniente de diferentes partes, para luego ser comercializadas a
nivel nacional.

El lote se encuentra ubicado a un costado de la avenida José Agustin Arango en el
corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panam4, es promovido por la empresa Inversiones
Gran Progreso, S.A.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo
No. 1 de 2023, y demas normas concordantes y complementarias.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en los articulos 55 y
56 del Titulo V del Capitulo I de la revision y procedimiento de evaluacion de los Estudios
de Impacto Ambiental conforme al Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023 y el
DE No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de
marzo de 20023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, se
procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el Articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “BODEGA DE ACOPIO” se detecté que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente,
se detectd que la empresa consultora responsable de la elaboracion del aludido Estudio de
Impacto Ambiental, se encuentra debidamente habilitada para realizar Estudios de ]mpactq _

REBTERTaT o -
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Por tal motivo, se recomienda la Admisién de la solicitud de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado BODEGA DE ACOPIO , por
considerar que el mismo, cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los
contenidos minimos establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “BODEGA DE ACOPIO .

CONSEJO TECNICO NACIONAL

7 DE AGRICULTURA
‘5 JUAN DE DIOS ABREGO ALMANEA

-
7

NT

o E AME I\TAZS

II\‘% 7 MGTER ENC

CIENF. M. REC NAT
= " -
o JDONEIDAD: 2,504-83-M08 '

JUAN RE/DIOS ABREGO
Jefe de la Seccign Evaluacion de Impacto
Ambiental.

EI:?,_:/(R R. NATERON N._ 7

Director Regional de la Regional-g’anama - o
Metropolitana, encargado. o

Albroak, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-118-2024
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad INVERSIONES GRAN PROGRESO, S.A., a través de su representante
legal el sefior TINAREN WU, varén, de nacionalidad china, con cédula de identidad

personal No. N-21-113, propone realizar el proyecto denominado BODEGA DE
ACOPIO.

Que, en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la
Ley 41 del 1 de julio de 1998, el dia miércoles 24 de julio de 2024, el sefior TINAREN
WU, present6 ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto denominado BODEGA DE ACOPIO, ubicado en el corregimiento de Juan
Diaz, distrito de Panama, provincia de Panamad, elaborado bajo la responsabilidad de los
sefiores SILVANO VERGARA y LUIS QUIJADA, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo la
Resolucién (IRC-085-2020). DEIA-ARC-110-2612-2023 y (IAR-051-1998) DEIA-ARC-
053-3004-2024, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inicid el procedimie<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>